Confessarius de dispositionibus sui poenitentis, omnibus perpensis, adhuc dubitans, eum interrogare potest, v. g., an vere doleat, an firmum habeat propositum non peccandi, etc.; et tunc ei non semper credet, ut quidam volunt, sed ex responsionibus ejus quandoque prudens efformare poterit judicium.

SECTIO SECUNDA. — De agendi ratione confessarii erga eos qui ad restitutionem, reparationem injuriaie aut reconciliationem tenentur.

Certum est penitentem qui, ex principiis alibi expositis vel exponendis, ad restitutionem, reparationem injuriaie aut reconciliationem cum inimicis tenetur, et huic obligationi satisfacere recusat, absolvii non posse; actuali enim et perseverantem habet voluntatem peccandi. Si autem promittat se quamprimum satisfacturum, et videatur sincerus, una et altera vice sub hac promissione absolvii poterit; praesertim si aliqua ratio prudentie id faciendum suadeat. At ubi semel aut iterum promissioni defuit, neganda est regulariter absolutio donec satisfecerit, quia confessarius jam prudenter judicare non potest ipsius propositum esse sincerum.

Diximus regulariter; nam tales occurrere possunt circumstantiae extraordinariae, ut prudenter judicari possit penitentem non futurum infidelem, sicut antea fuit: tunc absolvii potest, imo et debet, si jus ad sacramentum habeat.

In articulo mortis absolvendus foret etiamsi propositum non magis videretur sincerum, *ut ex infra dicendis patebit.*

Eodem modo ratiocinandum est de iis qui res creditu necessarias necessitate precepti ignorant; vel eas ediscere promittunt, et tune semel aut iterum absolvii possunt: si autem promissioni non steterint, differenda est absolutio, extra casum necessitatis, donec eas sufficienter didicerint. *Ita omnes theologi.* Si vero erudiri nolint, certe absolvii nequeunt.

SECTIO TERTIA. — De agendi ratione confessarii erga eos qui versantur in occasione peccandi.

Quælibet res externa ad peccatum inducens, dicitur occasio peccati: alia est remota et alia proxima; alia voluntaria et alia necessaria. Occasio remota ea est quæ probabilitate de facto non ducet ad peccatum: proxima vero est illa in qua homo verisimiliter peccaturus est. Unde alia est absolute proxima quæ nata est omnes in peccatum inducere, ut turpes aspectus vel tactus, praesertim in personas alterius sexus; alia vero respectiva, quæ respectu unius est proxima, dum respectu alterius esset remota, quales esse possunt saltationes et choreæ.

Occasio igitur non est remota vel proxima, prout raro vel frequentius in peccatum inducit: potest esse proxima respectu unius personæ quæ nondum peccavit, v. g., si junior puella adhuc innocens sola cohabitatura sit cum viro moribus perdit, quia verisimile est eam peccaturam esse.